e considerando o estabelecido na Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro 
calculado pela Prefeitura Municipal de Sapezal (Anexo 1 a 4), verifica-se que no Município 
de Sapezal, a Receita Corrente Liquida estimada para o exercício de 2026 a 2028 (Anexo 
3) é de R$ 1.010.926.642,88 (um bilhão, dez milhões, novecentos e vinte e seis mil, 
seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos), sendo que no exercício de 
2026 o valor de R$ 324.488.786,47 (trezentos e vinte e quatro milhões, quatrocentos e 

oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos); no exercício 
de 2027 R$ 336.819.360,36 (trezentos e trinta e seis milhões, oitocentos e dezenove mil, 
trezentos e sessenta reais e trinta e seis centavos) e para o exercício de 2028 o valor de 
R$ 349.618.496,05 (trezentos e quarenta e nove milhões, seiscentos e dezoito mil, 

quatrocentos e noventa e seis reais e cinco centavos), respectivamente, e considerando 
uma despesa pretendida, acerca da Revisão Geral Anual dos vencimentos e subsídios dos 

agentes públicos municipais no valor de R$ 151.098.993,36 (cento e cinquenta e um 
milhões, noventa e oito mil, novecentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos) no 

exercício de 2026, no exercício de 2027 no valor R$ 158.351.240,89 (cento e cinquenta e 

oito milhões, trezentos e cinquenta e um mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e nove 
centavos) e para exercício de 2028 um valor de R$ 163.949.992,11 (cento e sessenta e 

três milhões, novecentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e onze. 

centavos) conforme demonstrado no (Anexo 3). 

Verifica-se também que os acréscimos previstos, impactará nos gastos com pessoal 
(Anexo 4), ficando estimado um percentual acumulado em 46,57% para o exercício de 

2026, em 2027 47,01% e de 46,89% em 2028, onde o limite legal estipulado pela Lei de